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Brescia - Misericordia

Bre. 1

Decreti per il governo del P. L. delle Orfane: 17.7.1532

Brescia, Archivio Orfanotrofio maschile, Orfanelle, Rub. I, cap. I, n. 5, Testamenti.

14.5.1628 : Oflaga, fondazione di scuole a Cuzzago e in Brescia per poveri.

Orfanelle, Rub. I, cap. I, fasc. 18.

In Canc. generali. Mag. Civitatis Brixiae die VIII, 1532 ut ex libro provisionum, f. 99, existente in eadem Canc. capta fuit pars:

Lecta post supplicationem agentium nomine paupercularum quae dispersae, fuere collectae tenoris infra, vd.: 

Essendo novamente per divina ispiratione proposto per alcune divote persone di far un loco pio per dar recapito alle povere orfanelle destituite de subsidio et con manifesto pericolo della honestà loro e fin hora raccolte e assai bon numero di dette orfanelle in una casa detta la Carità, al governo de alcune matrone degne, quale intendeno collocarle, secondo li verranno persone da bene ad dimandarne per servirsene, et ellettosi per capo G. B. Ugonio per quelli che di quella opera si sono riscaldati a darne tal principio, qual opera vedendosi conforme alli santi loro desideri, et per meglio stabilirla si suplica a V. M. vogliano tale pia opera approbare, et in quello potranno favorire, et se cussì piace a quelle sia confermato pr. mr. G. B. Ugonio al governo soprad., et dattone la cura di tutta la impresa et governo di quella al Console overo Generale dell’hospitale grande, come meglio parerà a predette M. V. quale habbia a formar gli capitoli saranno circa tal governo utili et necessari, et far elecione sempre che sarà bisogno, de tutti gli huomini et donne, che a tal cura et governo saranno bisognosi, et d’ogni altra cosa sarà necessaria, utile et espediente alla conservatione et augumento di detto pio loco, acciò che lo onnipotente Iddio habbia a conservare questa magn. città, et territorio nella gratia sua, et dalli pericoli et flagelli potessero occorrere. 

Et super ipsa suplicatione prius habita matura consultatione captum fuit de balotis nonaginta aff. et octo neg. quod praefatus mr. J. B. Ugonius sit et esse intelligatur electus ad regimen dictarum paupercularum quamquam ei demandetur provincia dicti regiminis. Et quod detur et ex nunc data sit et esse intelligatur omnimoda auctoritas et libertas Consolis hospitalis incurabilium civitatis nostrae disponendi ac providendi circa ea omnia, et singula quae in dies occorrent et erunt necessaria pro bono regimine dictarum paupercularum .